

**Demolarea si concasarea a
blocului avariat din str.Negruzzi,
nr.1, or. Lipcani, r-nul Briceni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 11

РЕМОНТ

Valoarea de deviz 1 498 835,99 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea blocului locativ 30 apartamente 5 nivele subsol				
		1.1. Demontarea acoperisului				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	381,2000	34,10 33,50	12 998,92 12 770,20
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	381,2000	15,65 15,00	5 965,78 5 718,00
		<i>Total</i>	lei			18 964,70
		Total Demontarea acoperisului Inclusiv salariu				18 964,70 18 488,20
		1.2. Demontarea timplariei				
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	586,7000	21,00 21,00	12 320,70 12 320,70
		<i>Total</i>	lei			12 320,70
		Total Demontarea timplariei Inclusiv salariu				12 320,70 12 320,70
		1.3. Demontarea pardoselilor				

1	2	3	4	5	6	7
4	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	1 410,1000	24,47 23,00	34 505,15 32 432,30
5	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	1 410,1000	15,65 15,00	22 068,06 21 151,50
		<i>Total</i>	lei			56 573,21
		Total Demontarea pardoselilor Inklusiv salariu				56 573,21 53 583,80
		1.4. Demontarea panourilor prefabricate din beton(панели перекрытий) inclusiv plitele de scari trepte				
6	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	541,6400	343,25 302,50	185 917,93 163 846,10
		<i>Total</i>	lei			185 917,93
		Total Demontarea panourilor prefabricate din beton(панели перекрытий) inclusiv plitele de scari trepte Inklusiv salariu				185 917,93 163 846,10
		1.5. Demontarea peretilor				
7	RCsG52A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii, planseu din beton armat	m3	1 713,0000	83,75 65,50	143 463,75 112 201,50
		<i>Total</i>	lei			143 463,75
		Total Demontarea peretilor Inklusiv salariu				143 463,75 112 201,50
		1.6. Demontarea subsolului din panouri pereti				
8	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	365,5000	343,25 302,50	125 457,88 110 563,75
		<i>Total</i>	lei			125 457,88
		Total Demontarea subsolului din panouri pereti Inklusiv salariu				125 457,88 110 563,75
		1.7. Incarcarea si transportarea				
9		Concasarea betoanelor	m3	2 814,0000	95,00 0,00	267 330,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
10	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	426,2500	22,50 22,50	9 590,62 9 590,62
11	TrB22F3H	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de peste 6 t	t	1 481,3000	3,90 2,00	5 777,07 2 962,60
12	TrB22E2B 4	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 5 tf, avind bratul de 12 m, cu deplasare pe cale de rulare de 15 m, greutatea materialelor de 0,5-1 t,, iar inaltimea de ridicare de 18-24 m	t	2 702,2000	67,50 13,50	182 398,50 36 479,70
13	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	3 984,0000	6,89 0,00	27 465,70 0,00
		<i>Total</i>	lei			492 561,89
		Total Incarcarea si transportarea Inklusiv salariu				492 561,89 49 032,92
		1.8. Lucrari diverse				
14	RpCS15B	Imprejmuiri temporare din panouri de gard din tabla profilata, montata pe stalpi metalici, din teava din otel pentru constructii, H=2.5m, panou de gard H=2.00m inaltime, avind stalpii incastrati in fundatii de beton, la distanta de 2.40 m interax	m	130,0000	161,19 38,00	20 955,28 4 940,00
15		Scut de incendiu stingator spuma 1un, stingator biocida 1un, lada cu nisip 1un, plasa densa 1un, resturi 2un, cirlig 3un, topor 2un, bagor 1un.	buc	1,0000	6 666,67 0,00	6 666,67 0,00
16		Stand informativ al obiectului	buc	1,0000	583,33 0,00	583,33 0,00
17		Luminator pe suport, h=5-8m, cu lampa DRL-400 sau G-500	buc	5,0000	1 250,00 0,00	6 250,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			34 455,28
		Total Lucrari diverse				34 455,28

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				4 940,00
		<i>Total</i>	lei			1 069 715,34
		Total Demontarea blocului locativ 30 apartamente 5 nivele subsol Inclusiv salariu				1 069 715,34 524 976,97

		Total	lei			1 069 715,34
		Asigurari Sociale si medicale	22,5 %			118 119,82
		Cheltuieli de transport	4 %			1 264,23
		Total				1 189 099,39
		Cheltuieli de regie	4 %			47 563,97
		Total				1 236 663,36
		Beneficiu de deviz	1 %			12 366,63
		Total				1 249 029,99
		TVA	20 %			249 806,00
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 498 835,99 524 976,97

Intocmit

KVM Cons SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primăria or.Lipcani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Demolarea si concasarea a
blocului avariat din str.Negruzzi,
nr.1, or. Lipcani, r-nul Briceni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 11

РЕМОНТ

Valoarea de deviz 1 498 835,99 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 11:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	3 628,5600	50,00	181 428,00
2.	7132040012700	Parchetar	h-om	593,0180	50,00	29 650,90
3.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	179,1640	50,00	8 958,20
4.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	49,4000	50,00	2 470,00
5.	7422010060100	Timplar	h-om	123,2070	50,00	6 160,35
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	980,6585	50,00	49 032,92
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 528,8950	50,00	126 444,75
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	172,6070	50,00	8 630,35
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	2 244,0300	50,00	112 201,50
		Total manopera				524 976,97

Materiale:

1.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	66,3000	5,00	331,50
2.	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	2,6520	235,00	623,22
3.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	1,8962	135,00	255,99
4.	2320166200729	Parchetin	l	42,3030	34,00	1 438,30
5.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	8,3538	24,00	200,49
6.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	29,1720	24,00	700,13
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	364,6500	1,50	546,97
8.	2710603437010	Otel lat lam. cald lt=55 x 10 mm OL32 1 S 395	kg	66,3000	12,00	795,60
9.	2722103303087	Teava sudata constr cmh 51 x 3.2 /OL 32 1 S 7657	m	318,2400	38,00	12 093,12
10.	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	7,0278	33,33	234,26
11.	28731373365513	Rame cu plasa sirma pt. gard	m2	198,9000	0,00	0,00
12.	28752744010001	Scut de incendiu stingator spuma 1un, stingator biocida 1un, lada cu nisip 1un, plasa densa 1un, resturi 2un, cirlig 3un, topor 2un, bagor 1un.	buc	1,0000	6 666,67	6 666,67
13.	28752744010002	Stand informativ al obiectului	buc	1,0000	583,33	583,33
14.	28752744010003	Luminator pe suport, h=5-8m, cu lampa DRL-400 sau G-500	buc	5,0000	1 250,00	6 250,00
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	45,3570	5,00	226,79
16.	4100126202818	Apa	m3	131,8680	5,00	659,34
		Total materiale de construcții				31 605,71

Utilaje de construcții:

1.	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	14,8130	190,00	2 814,47
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	317,4990	100,00	31 749,90
3.	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut	150,7440	100,00	15 074,40
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	42,3030	10,00	423,03
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	275,9520	10,00	2 759,52
6.	29221400067031	Concasaror	m3	2 814,0000	95,00	267 330,00
7.	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	364,7970	400,00	145 918,80
8.	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut	11,9910	200,00	2 398,20
9.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,7130	200,00	342,60
10.	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	150,7440	10,00	1 507,44
11.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	317,4990	10,00	3 174,99
12.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	6,5000	36,00	234,00
13.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	70,2330	170,00	11 939,61
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	152,5872	180,00	27 465,70
Total utilaje de construcții						513 132,66

Total	lei	1 069 715,34
Asigurari Sociale si medicale	22,5 %	118 119,82
Cheltuieli de transport	4 %	1 264,23
Total		1 189 099,39
Cheltuieli de regie	4 %	47 563,97
Total		1 236 663,36
Beneficiu de deviz	1 %	12 366,63
Total		1 249 029,99
TVA	20 %	249 806,00

Total deviz: **1 498 835,99**

Intocmit

KVM Cons SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primăria or. Lipcani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Demolarea si concasarea a blocului
avariat din str.Negruzzi, nr.1, or. Lipcani, r-nul
Briceni**

Investitor Primaria or.Lipcani

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea blocului locativ 30 apartamente 5 nivele subsol				
		1.1. Demontarea acoperisului				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2			34,10 33,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	50,00	23,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	10,00	0,60
		<i>Total</i>	lei			12 998,92
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			15,65 15,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	50,00	7,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	5,00	0,25
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	10,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			5 965,78
		1.2. Demontarea timplariei				
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			21,00 21,00
	7422010060100	Timplrar	h-om	0,2100	50,00	10,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	50,00	10,50
		<i>Total</i>	lei			12 320,70
		1.3. Demontarea pardoselilor				
4	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			24,47 23,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	50,00	11,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	50,00	11,50
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	34,00	1,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	5,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			34 505,15
5	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			15,65 15,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	50,00	7,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	5,00	0,25
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	10,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			22 068,06
		1.4. Demontarea panourilor prefabricate din beton(панели				

1	2	3	4	5	6	7
		перекрытий) inclusiv plitele de scari trepte				
6	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			343,25 ----- 302,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	50,00	200,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0500	50,00	102,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	5,00	0,25
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	100,00	35,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	10,00	3,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2000	10,00	2,00
		Total	lei			185 917,93
		1.5. Demontarea peretilor				
7	RCsG52A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii, planseu din beton armat	m3			83,75 ----- 65,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,3100	50,00	65,50
	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,0880	100,00	8,80
	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,0880	10,00	0,88
	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut	0,0070	200,00	1,40
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0410	170,00	6,97
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0010	200,00	0,20
		Total	lei			143 463,75
		1.6. Demontarea subsolului din panouri pereti				
8	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			343,25 ----- 302,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	50,00	200,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0500	50,00	102,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	5,00	0,25
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	100,00	35,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	10,00	3,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2000	10,00	2,00
		Total	lei			125 457,88
		1.7. Incarcarea si transportarea				
9		Concasarea betoanelor	m3			95,00 ----- 0,00
	29221400067031	Concasaror	m3	1,0000	95,00	95,00
		Total	lei			267 330,00
10	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			22,50 ----- 22,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	50,00	22,50
		Total	lei			9 590,62
11	TrB22F3H	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de peste 6 t	t			3,90 ----- 2,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	50,00	2,00
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0100	190,00	1,90
		Total	lei			5 777,07
12	TrB22E2B4	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 5 tf, avind bratul de 12 m, cu deplasare pe cale de rulare de 15 m, greutatea materialelor de 0,5-1 t,, iar inaltimea de ridicare de 18-24 m	t			67,50 ----- 13,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2700	50,00	13,50
	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,1350	400,00	54,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			182 398,50
13	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			6,89
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	180,00	6,89
		<i>Total</i>	lei			27 465,70
		1.8. Lucrari diverse				
14	RpCS15B	Imprejmuiri temporare din panouri de gard din tabla profilata, montata pe stalpi metalici, din teava din otel pentru constructii, H=2.5m, panou de gard H=2.00m inaltime, avind stalpii incastrati in fundatii de beton, la distanta de 2.40 m interax	m			161,19
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,3800	50,00	19,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3800	50,00	19,00
	28731373365513	Rame cu plasa sirma pt. gard	m2	1,5000	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,7500	1,50	4,21
	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	0,0200	235,00	4,79
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0143	135,00	1,97
	2722103303087	Teava sudata constr cmh 51 x 3.2 /OL 32 l S 7657	m	2,4000	38,00	93,02
	2710603437010	Otel lat lam. cald lt=55 x 10 mm OL32 l S 395	kg	0,5000	12,00	6,12
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,5000	5,00	2,55
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2200	24,00	5,39
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0630	24,00	1,54
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,0530	33,33	1,80
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0500	36,00	1,80
		<i>Total</i>	lei			20 955,28
15		Scut de incendiu stingator spuma 1un, stingator biocsida 1un, lada cu nisip 1un, plasa densa 1un, resturi 2un, cirlig 3un, topor 2un, bagor 1un.	buc			6 666,67
	28752744010001	Scut de incendiu stingator spuma 1un, stingator biocsida 1un, lada cu nisip 1un, plasa densa 1un, resturi 2un, cirlig 3un, topor 2un, bagor 1un.	buc	1,0000	6 666,67	6 666,67
		<i>Total</i>	lei			6 666,67
16		Stand informativ al obiectului	buc			583,33
	28752744010002	Stand informativ al obiectului	buc	1,0000	583,33	583,33
		<i>Total</i>	lei			583,33
17		Luminator pe suport, h=5-8m, cu lampa DRL-400 sau G-500	buc			1 250,00
	28752744010003	Luminator pe suport, h=5-8m, cu lampa DRL-400 sau G-500	buc	1,0000	1 250,00	1 250,00
		<i>Total</i>	lei			6 250,00

APROBAT:

Intocmit
KVM Cons SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primăria or.Lipcani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.